PROTOCOLO Nº 24.998.994-0

ASSUNTO: Termo de Execução Descentralizada - TED

Secretaria de Estado da Inovação e Inteligência Artificial – SEIA

CNPJ: 49.179.446/0001-14 - R. Frederico Mauer, 617 - Boqueirão, Curitiba - PR, 81.630-020

I. AUTORIZO, nos termos do Decreto Estadual n.º 11.180/2022, com base nas

justificativas constantes em processo, a Celebração do Termo de Execução

Descentralizada - TED entre esta Secretaria de Estado da Inovação e

Inteligência Artificial (SEIA) e o TECPAR – INSTITUTO DE TECNOLOGIA

DO PARANÁ, cuja disponibilização de recursos financeiros para implantação

e consolidação de um polo tecnológico e produtivo da mandioca na região

noroeste do paraná, por meio de projetos âncora que integrem ações de

pesquisa, inovação, capacitação, sustentabilidade e desenvolvimento

regional, conforme minuta, mov. 20.

II. Publique-se.

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Alex Canziani Silveira

Secretário de Estado da Inovação e Inteligência Artificial

73
24

Assinatura Avançada realizada por: Alex Canziani Silveira (XXX.011.019-XX) em 17/12/2025 09:22 Local: SEIA/GS. Inserido ao protocolo 24.998.994-0 por: Andressa
Grassi Gogola em: 15/12/2025 14:52. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6c14bc9acf3e8f0efd4ecc6beacb49ec